Cap Non
citat de de-
cimis.
Cap. Ex-
transmis-
ſia.
Cap. Tua
nobis.

Cur de
omnibus
ratio red-
duta.

In con-
ceſſione
Pontificia
Regibus
referuata.

Dispoſi-
tio-
nū verba.

Decimas
in conſci-
entia deberi

Objec-
to ex eo quid
non quinta
ed decima
tanum
pars deberi
videatur
cui fit satis

47 Dices ex hoc non haberi quintam par-
tem esse debitam, sed ad summum decimam. Fa-
tor ita esse: sed tamen id satis, vt non debea-
mus legem de quinta parte soluندā esse purę
penalem affirmare, & ita tantum post senten-
tiam illius obligacionem vrgere. Deinde, vt ap-
pareat prafata legis iustificatio, aduertendum est

iuxta dispositionem iuris Cæſarei ex venâ me-
tallicâ inuenta decimam fisco deberi. Sic enim
statuit in L. Cuncti. C. de metallar. & L. Inter
publica. §. Finali, vbi Glosſa. D. de verborum signi-
ficat. Et id intelligitur quando est inuenta in tun-
do aliquis priuati. Vnde inferunt aliqui deberi
duas decimas fisco, quando est inuenta in loco
publico: nam cùm in priuato, præter decimam
debitam fisco, debetur alia domino fundi. Pro
quo Auctores adducti à P. Fragoso Tomo 1. pag.
265. §. Alij addunt. Reges ergo nostri iuxta pra-
dictam doctrinam, præter decimam sibi à Sede
Apostolica concessam duas alias exigere poten-
tia, iuris communis dispositionem amplexi.
Cùm ergo non duas, sed unam exigunt ex iure
communi debitum, & eam, qua sibi ex priuile-
gio competit, non sunt exactiores rigidi, sed be-
nigni reputandi.

48 Hinc sit Officiales Regios in ordine ad
hoc præcipue deputatos graui obligatione con-
ſcientia teneri ad munus suum fideliter exequen-
dum, nec dissimulare posse graui præiudicium,
qua Regio patrimonio fraudatione iuris huius
frequenter inferunt. Cùm enim Reges nostri a-
ded fundatum suam habeant intentionem, & pro
fideli executione stipendia tribuant; clare inde
conſtat iniustitiam in dissimulatione dicta non
leuis momenti committi: quandoquidem præ-
pua Regij patrimonij portio in Indiis ex hac pra-
statione confurgit, & Deo quidem iuuante,
crescit illa indies, nouarum Minarum detectio-
ne. Et anno præcedenti 1658. & præſenti
1659. amplior extitit, quā fuerit vnuquam.
In quo quidem diuinæ prouidentiæ respectus
specialis deprehenditur, vt quando Hispanica
Coronæ hostes hinc inde, vt numquā alias,
facta impressione concurrunt, maiora Rex no-
ster habeat diuinitiarum subſidia, vt validissimos
instruere, & opponere possit exercitus victoriis
felicissimi potituros. Peccator videbit, & irascetur,
dentibus suis fremet, & tabescet: desiderium peccato-
rum peribit. Psalm. 111. v. ult. & quare ita? Pro-
pter id certe, quod præceſterat: Gloria &
dixit in domo eius: & iuſtitia eius manet in ſeculum
ſeculi. vers. 3. Quod Regi Catholico Philippo
Quarto felix faustumque fit, Ecclesiæ familiā
pacatissimā gratulante.